
COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA
Provincia di Verona

ORDINANZA DEL SINDACO
Ordinanza

SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA

Numero 42 Reg. Generale 127 del 13-11-2020

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE PER LO SVOLGIMENTO
DELLE ATTIVITA' DEI MERCATI IN OTTEMPERANZA ALL'ORDINANZA
REGIONE VENETO N.151 DEL  12/11/2020

IL SINDACO

Premesso che:

dal 18 maggio 2020 sono decadute le limitazioni che erano state imposte in precedenza a

numerose attività del settore del commercio e, fra queste, a quelle che operano sulle aree

pubbliche, cui era stato consentito di riprendere l’attività esclusivamente in modo graduale

per singole merceologie, a partire dai generi alimentari ed in seguito con i prodotti

florovivaistici e gli articoli di abbigliamento per bambini;

Dato atto che:

tali riaperture erano state realizzate mediante l’adozione di specifici “piani” approvati-

con proprie ordinanze, in attuazione delle misure stabilite dai provvedimenti regionali

susseguitisi nel tempo e, da ultimo, dall’ordinanza regionale n. 46 del 4 maggio 2020;

COPIA
COPIA



l’evoluzione della situazione epidemiologica e l‘incremento del numero dei contagiati-

sull‘intero territorio nazionale hanno reso e rendono necessario adottare misure volte

al contenimento della diffusione del virus;

con le delibere del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020 e-

del 7 ottobre 2020 con le quali è stato dichiarato e successivamente prorogato al

31/01/2021 lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario

connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

la Conferenza delle Regioni e delle Provincie Autonome hanno approvato le “Linee-

guida per la riapertura delle Attività Economiche, Produttive e Ricreative” del 8

ottobre 2020 in sostituzione delle precedenti;

i più recenti provvedimenti del Presidente del Consiglio, tra i quali da ultimo il DPCM-

del 13/10/2020, il successivo aggiornamento dello stesso operato con DPCM del

18/10/2020 e il DPCM 24 ottobre 2020 , e  con cui all‘allegato 9 sono state approvate

le nuove “Linee guida per la riapertura delle Attività economiche , Produttive e

Ricreative“ , hanno elencato una serie di misure, finalizzate al contenimento

dell’emergenza epidemiologica da COVID 19 ;

Visto il DPCM del 3/11/2020 ed in particolare l’allegato 9;

Vista l’Ordinanza del Presidente Della Giunta Regionale n. 151 del 12 novembre 2020 avente
ad oggetto “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza
epidemiologica da virus COVID-19. Ulteriori disposizioni."

Visti che il punto a.4 della suddetta ordinanza prescrive:

“È fatto divieto di esercizio dell'attività di commercio nella forma del mercato all'aperto su
area pubblica o privata se non nei Comuni nei quali sia adottato dai sindaci un apposito
piano, consegnato ai commercianti, che preveda le seguenti condizioni minimali:

a) nel caso di mercati all'aperto, una perimetrazione;
b) presenza di un unico varco di accesso separato da quello di uscita;
c) sorveglianza pubblica o privata che verifichi distanze sociali e il rispetto del divieto di
assembramento nonché il controllo dell'accesso all'area di vendita;
d) applicazione della scheda relativa al commercio al dettaglio su aree pubbliche contenuta
nell’allegato 9 del DPCM 3.11.2020.”

Dato atto quindi che si rende necessario adottare con urgenza un nuovo Piano dettagliato

denominato allegato A, con finalità di prevenzione del contagio in occasione dello

Ordinanza ORDINANZA DEL SINDACO n.42 del 13-11-2020 COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA

Pag. 2



svolgimento dei mercati cittadini, ovvero quello settimanale che si svolge il lunedì nel centro

storico, e quelli denominati “km zero” il venerdì in via del Combattente ed il sabato a Novare;

Richiamate le proprie ordinanze n. 6 RG 26 del 12/03/2020, n.22 RG 51 del 29/04/2020 e

n.26 RG. 60 del  15/05/2020 di sospensione e riduzione delle stesse attività di mercato su area

pubblica;

Richiamata la successiva Ordinanza n.28 rg.60 del 20/05/2020 di riattivazione delle attività di

mercato su area pubblica con indicazione delle modalità operative di gestione, regolazione e

vigilanza con relativo allegato A, riportante le modalità operative per lo svolgimento dei

mercati sul territorio comunale, ovvero il mercato settimanale del lunedì e i mercati dei

produttori agricoli cosiddetti “KM0” delle giornate del venerdì in via del Combattente e del

sabato a Novare;

Vista l'Ordinanza contingibile e urgente  n. 41 RG 126 del 29/10/2020 ad oggetto “Adozione

di misure anticontagio nella gestione del commercio su area pubblica”;

Considerato che la gestione del mercato km zero del venerdì in via del Combattente è affidata

al Consorzio Veronatura (Coldiretti) come da Delibera n.122 del 02/09/2014 e allegato

disciplinare e che pertanto l’organizzazione e la gestione di tale mercato rimane di

competenza del suddetto gestore che si assume l’obbligo di organizzare le attività del

mercato, degli opportuni controlli e di far rispettare quanto disciplinato dalla regione Veneto e

dallo scrivente Ente;

Precisato che nel caso il sopraddetto gestore del mercato km zero del venerdì in via del

Combattente non sia in grado di garantire il pieno rispetto delle modalità disciplinate dallo

scrivente Ente, le attività dello stesso mercato non potranno avere luogo;

Ritenuto che ricorrano le condizioni di necessità e di urgenza che giustificano l’adozione

immediata di ulteriori misure eccezionali volte a ridurre il rischio di contagio;

VISTO l’art. 32 della Costituzione;

VISTO l’art. 50 del D.Lgs 267/2000 - TUEL;

ORDINA

1. di attivare per le attività dei mercati su area pubblica le modalità operative di gestione,

regolazione e vigilanza di cui all'allegato A della presente ordinanza;

2. Oltre alle sanzioni previste da normativa vigente a carico dei singoli responsabili, il

mancato rispetto delle prescrizioni del piano di cui allegato A, qualora non sia possibile il

Ordinanza ORDINANZA DEL SINDACO n.42 del 13-11-2020 COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA

Pag. 3



ripristino immediato delle condizioni del piano, la sospensione immediata dell’attività del

singolo banco con obbligo di rimozione dei mezzi entro un’ora;

3. L’applicazione delle disposizioni di cui all’Allegato A fino al termine dell’emergenza

sanitaria;

4. Di prevedere che il Piano per lo svolgimento dei mercati di cui all’Allegato A possa essere

successivamente aggiornato in funzione di eventuali mutate disposizioni normative in materia

di contenimento dell’emergenza sanitaria da COVID-19.;

5. di prevedere che, in caso dell’aggravarsi dell’emergenza sanitaria e dell’emanazione di

nuove norme restrittive da parte del Governo e della Regione Veneto, le operazioni di

mercato potranno essere immediatamente sospese e la presente Ordinanza non avrà efficacia

fino a nuove disposizioni di apertura;

DISPONE

1. la pubblicazione della presente ordinanza all’albo pretorio on line ai fini della generale

conoscenza e di adempiere agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 42, c. 1 del D.Lgs.

33/2013 ed inoltre che venga trasmessa in copia

2. all’Ufficio Territoriale del Governo - Prefettura di Verona;

3. al Comando della Polizia Locale;

4. al Comando Stazione Carabinieri

5. alla Guardia di Finanza;

6. alle associazioni di categoria

AVVISA

che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso, entro 60 giorni dalla pubblicazione

all’Albo Pretorio, al Tribunale Amministrativo Regionale del Veneto o in alternativa al

Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione.

Ordinanza ORDINANZA DEL SINDACO n.42 del 13-11-2020 COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA

Pag. 4



IL SINDACO
F.to Grison Roberto

Ordinanza ORDINANZA DEL SINDACO n.42 del 13-11-2020 COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA

Pag. 5



REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente ordinanza verrà affissa all’albo pretorio dal 13-11-2020 al 28-11-2020.

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to VATTOVAZ CRISTINA

Ordinanza ORDINANZA DEL SINDACO n.42 del 13-11-2020 COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA

Pag. 6


